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Anotace

Cílem diplomové práce je výběr a následná implementace internetového obchodu pro malé

podnikatele. Diplomová práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část. Teoretická

část se zabývá problematikou internetových obchodů, nástroji internetového podnikání,

výběrem e-shopového řešení, převážného zaměření na open source řešení a nakonec

výběrem hostingu a domény. V praktické části je založen hosting i s doménou,

nainstalován open source PrestaShop, popis a analýza jeho nastavení důležitých částí,

nástrojů a instalace modulů, import dat a dodavatelů, následné otestování e-shopu a na co

by si měl podnikatel dát pozor.

Klíčová slova

Internet, e-shop, internetový obchod, elektronické obchodování, e-commerce, internetový

marketing

Annotation

The purpose of the thesis is the evaluation based selection and subsequent implementation

of online store, which represents the most suitable solution for small-sized enterprises. The

thesis is divided into two parts. The theoretical overview concerns the issues of online

stores, internet business tools, selecting of e-shop solution, major focus on open source

solutions and in the conclusion it deals with choosing hosting and domain. The application-

and implementation-oriented part of the thesis contains of these steps: starting hosting and

domain; installing PrestaShop open source; the description and the analysis of its important

components and tools and installing modules; the import of data and suppliers; final testing

of e-shop and the IT risk management advice, what the entrepreneur should be careful

about.
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ÚVOD

V dnešní době moderních informačních technologií se stává nakupování na internetu stále

oblíbenější a roste důvěra zákazníků nakupovat přes internetové obchody. Je také více

nezkušených malých podnikatelů, kteří mají malý rozpočet a nemají know-how, ale

i přesto chtějí svůj byznys rozjet právě díky obchodování přes internetový obchod.

Teoretická část je zaměřena na problematiku internetových obchodů, jejich výhod

a možnosti jejich realizace. Popíši nástroje internetového podnikání, druhy realizace

internetových obchodů, jaké mají výhody i nevýhody. Hlavně se zaměřím na open source

software pro e-shopy, co by měl umět administrační systém nebo jak by měl vypadat plán

pro tvorbu internetového obchodu. Na konci teoretické části popíšu i způsob, jak vybrat

hostingový program a doménu.

Díky nashromážděným informacím získaných z teoretické části mohu vybrat vhodný

hosting i doménu pro open source e-shop PrestaShop. Dále mohu doporučit způsob

nastavení základních funkcí, instalaci doplňkových modulů a pomoci s importem dat od

dodavatelů. Na konci kapitoly doporučím, na co by podnikatel neměl zapomenout, ještě

než se e-shop spustí do ostrého provozu, tedy testování funkčnosti internetového obchodu.
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I. TEORETICKÁ ČÁST

1 ÚVOD DO PROBLEMATIKY

1.1. INTERNET

Internet je prostředí pro poskytování služeb a sdílení informací mezi uživateli, které je

vybudováno jako celosvětová síť vzájemně propojených počítačů. Mezi jeho základní

služby patří hlavně webové stránky a webové aplikace, ale také e-mailové služby,

komunikační software pro zasílání zpráv (ICQ, Skype), přenos souborů (FTP) či jejich

sdílení. [3]

Koncoví uživatelé dnes přistupují k Internetu z různých zařízení, nejčastěji z osobních

počítačů, přenosných notebooků, tabletů a mobilních telefonů.

1.1.1. HISTORIE INTERNETU

Původní název Internetu byl ARPANet. Vznikl v roce 1969 s cílem vytvořit nezávislou síť,

která umožní vzájemné propojení všem uživatelům počítačů na univerzitách

a zprostředkuje jim možnost vzájemné výměny informací.

I když počátky Internetu ve světě sahají do 60. let dvacátého století, historie Internetu v ČR

se začíná psát až o více než 20 let později. Za oficiální datum prvního připojení ČR

k Internetu se považuje datum 13. února 1992. Postupně byla vybudována první

celorepubliková páteřní síť pod názvem CESNET (Czech Educational and Scientific

NETwork), která propojovala především univerzitní a akademická pracoviště.

Jako první byly pevnou linkou propojeny centrální body v Praze a v Brně, později se

připojila další „akademická“ města jako České Budějovice, Liberec, Plzeň i Hradec

Králové. V tehdejší době bylo připojení k Internetu spíše ojedinělou a cenově poměrně

nákladnou záležitostí, za měsíční pronájem pevné linky a připojení k síti CESNET

s přenosovou rychlostí 64 kb/s se platilo 56.385 Kč bez DPH (neziskové organizace jako

školy a univerzity platily cca o 1/3 méně). [4]
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1.1.2. ZÁKLADNÍ SLUŽBY INTERNETU

V rámci Internetu je možné využívat mnoho služeb, které jsou zajišťovány počítačovými

programy a navzájem spolu komunikují pomocí předepsaných pravidel (tzv. protokolů).[3]

Nejvíce využívanou službou Internetu je WWW (World Wide Web neboli web). Slovo

Internet se stal synonymem pro službu WWW, mnoho lidí si neuvědomuje, že www služby

jsou jen jednou z mnoha částí rozsáhlého prostředí Internetu.

Cokoli potřebujeme zjistit, jakékoli informace, je nyní skoro vždy možné najít na webu.

Téměř všem uživatelům byl umožněn svobodný přístup k informacím a dal vzniknout

celému novému odvětví ekonomiky. Vznikla velká jména jako Google, Amazon, Facebook

nebo Yahoo, u nás v ČR např. Seznam, Centrum, Alza a spousta dalších. [4]

Mezi další základní služby Internetu patří:

 Elektronická pošta (e-mail): způsob přijímání a odesílání zpráv přes elektronické

komunikační systémy, např. Gmail.com, Seznam.cz, Centrum.cz.

 Komunikace mezi uživateli (Instant messaging): internetová služba, která

umožňuje registrovaným uživatelům sledovat, kteří přátelé jsou právě online

připojeni. Je možné přijímání a odesílání zpráv v reálném čase i odesílání různých

souborů. Např. ICQ, QIP, Miranda, Trillian.

 Telefonování pomocí Internetu (VoIP): digitalizovaný hlas v podobě datových

paketů přenášen prostřednictvím Internetu mezi jednotlivými zařízeními. Např. IP

telefony, VoIP adaptéry, služby Skype.

 Přenos souborů (FTP): protokol pro přenos souborů (hudba, video, obrázky, …)

mezi počítači pomocí počítačové sítě. Např. FileZilla.

 Domény (DNS): tento systém umožňuje přiřadit k číselné IP adrese (má ji každý

počítač) doménové jméno pomocí DNS serverů. Uživatelé si snadněji zapamatují

název nežli dlouhé číslo. Příklad: pod doménovým názvem www.domena.cz se

skrývá IP adresa 2A01:430:217::2.

 Připojení ke vzdálenému počítači: uživatel na svém počítači využívá klienta pro

zobrazení grafického uživatelského prostředí, které je spuštěno na vzdáleném

počítači. Je možné přes svůj počítač vzdáleně ovládat jiný počítač. Např.

TeamViewer, RealVNC, ShowMyPc.
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 Sociální síť: služba na Internetu, která registrovaným uživatelům umožňuje

vytvářet osobní profil, komunikovat mezi přáteli, sdílet informace, fotografie či

videa. Např. Facebook, Google+, Twitter, Socl, Lidé.cz, LinkedIn, MySpace,

Reddit, Instagram.

 a další služby a protokoly. [3]

1.1.3. OBCHODOVÁNÍ NA INTERNETU

E-business nebo také elektronické podnikání, představuje souhrnný název pro oblast

využití Internetu v obchodě a službách, jakými jsou např. e-commerce (elektronické

obchodování), e-services (elektronické služby), e-banking (elektronické bankovnictví),

a další.

Mezi hlavní výhody e-businessu patří snižování nákladů, zvyšování efektivity,

zjednodušování rozhodovacích procesů, zkracování doby přepravy, rychlejší uspokojení

poptávky a větší kontrola nad průběhem celého procesu. [8]

Firmy, obchody (včetně kamenných prodejen) a obchodníci dostali díky Internetu možnost

oslovit prostřednictvím informací a internetové reklamy mnohem větší počet cílových

zákazníků a nabídnout jim své služby a produkty. Je mnohem jednodušší, rychlejší

a levnější upravit a zveřejnit aktualizovanou nabídku produktů a služeb zákazníkům na

Internetu, než vytisknout například nový katalog.

Ještě, než se začal Internet využívat, nikdo neměl představu jaké nepřeberné množství

produktů, ať už v různých barvách, provedeních či s různými doplňujícími funkcemi, je

vůbec na trhu. Až s příchodem Internetu se zákazníkům rozšířily možnosti při

prohledávání existující nabídky zboží a služeb, nemusí také nakupovat jen ve svém


[…]

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Myší najedeme na některý z produktů, zobrazí se nám Rychlý náhled konkrétního zboží,

klikneme na tlačítko Přidat do košíku a následně vybereme Objednat a toto tlačítko nás

přesměruje do Obsahu nákupního košíku.

Obrázek č. 52 Rychlý náhled produktu

V obsahu nákupního košíku se nám zobrazí produkty, které jsme do košíku přidaly, jejich

název, skladová dostupnost, jednotlivé ceny, množství a cena celkem. Po zkontrolování

těchto údajů můžeme kliknout na tlačítko Objednat.

Obrázek č. 53 Obsah nákupního košíku
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Pokud již bude zákazník na e-shopu zaregistrován, může se rovnou Přihlásit, pokud ne, tak

se může Zaregistrovat nebo vyplnit Rychlou objednávku kde vyplní své doručovací údaje,

ale do e-shopu se tímto vyplněním automaticky nezaregistruje.

Obrázek č. 54 Možnost výběru Přihlášení zákazníka
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Po registraci a následném přihlášení se dostáváme ke třetímu kroku procesu v nákupním

košíku a to k zadání adrese zákazníka. Při registraci je nutné adresu vyplnit, ale pokud

budete chtít doručit balíček na jinou adresu, v tomto kroku ji můžete změnit.

Obrázek č. 55 Výběr adresy zákazníka (kam se balíček se zbožím doručí)

V dalším kroku objednávky zvolíme Dopravce, kterým chceme balíček doručit. U tohoto

příkladu zvolíme možnost Osobní odběr (zboží si budeme chtít vyzvednout osobně).

Nezapomeňte odsouhlasit obchodní podmínky a můžeme pokračovat na další krok.

Obrázek č. 56 Zvolení dopravce

V další kroku se nám zobrazí souhrn objednávky a možnost výběru platební metody.

Zkontrolujte, zda jsou načteny všechny produkty, které jste vložili do košíku a zda souhlasí
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i cena. Jestli vše souhlasí, můžeme zvolit konkrétní platbu a budeme přesměrování na

shrnutí objednávky.

Obrázek č. 57 Souhrn objednávky a výběr platební metody

Zvolila jsem možnost Zaplatit bankovním převodem a nyní se zobrazí celková částka

objednávky, v jaké bude měně a pro zobrazení informací o bankovním převodu, klikneme

na tlačítko Potvrdit objednávku.

Obrázek č. 58 Potvrzení platební metody
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Následuje poslední krok objednávky a tím je dokončení a odeslání objednávky do systému

e-shopu. Zobrazí se i údaje o bankovním převodu, kam má zákazník uhradit částku za

objednávku.

Obrázek č. 59 Dokončení a odeslání objednávky do systému e-shopu

Nyní je objednávka dokončena a odeslána do administračního systému e-shopu,

zkontrolujeme, zda se opravdu do systému propsala správně. Po přihlášení do administrace

se nám zobrazí oznámení o nově vytvořené objednávce a o novém zákazníkovi.

V administraci zvolíme kartu Objednávky a zobrazí se nám naše nově vytvořená

objednávka.

Obrázek č. 60 Objednávka přijata do e-shopu

Objednávku si můžeme otevřít a nechat si zobrazit její podrobnosti o objednaném zboží

a zákazníkovi.
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Obrázek č. 61 Zobrazení objednávky v administraci
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Pokud se objednané zboží propsalo správně do systému i s kontaktními informace

o zákazníkovi, je vše správně nastaveno a objednávka se do systému založila správně.

Proces objednávky funguje správně a můžeme otestovat další možnosti procesu, např.

zvolení jiného druhu dopravce nebo platební metody.

Nyní ještě zkontrolujeme, zda zákazníkovi přišel potvrzovací e-mail o přijaté objednávce.

Obrázek č. 62 Potvrzovací e-mail zákazníka o přijaté objednávce

Jak je vidět, tak i potvrzovací e-mail dorazil v pořádku. Otestování procesu objednávky

dopadlo v pořádku a vše funguje správně.
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ZÁVĚR

Cílem této práce bylo vyhledání vhodného a finančně nenáročného aplikačního řešení pro

internetový obchod pro začínajícího malého podnikatele. Základem bylo nutné analyzovat,

jak má internetový obchod vypadat a jaké funkce by měl nabízet. Jak by si měl podnikatel

rozvrhnout podnikatelský plán pro vytvoření e-shopu, jakým způsobem lze e-shop

realizovat a jaké nástroje se využívají pro internetové podnikání. Nainstalovali jsme open

source řešení, vyzkoušeli jeho funkce, doplňkové moduly, naimportovali data od

dodavatelů a otestovali e-shop.

Teoretická část je zaměřena na problematiku internetového obchodování, jsou zde

vysvětleny základní pojmy, historie Internetu, nástroje internetového podnikání jako je

internetový marketing a e-commerce, jak vznikaly internetové obchody a jaké jsou

v dnešní době jejich výhody a nevýhody. Dále se dočteme o tom, jak by měl vypadat

podnikatelský plán, realizace e-shopu a jaké funkce jsou nyní požadovány ze stran

provozovatele a zákazníka. Věnovala jsem se hlavně open source řešení pro internetový

obchod, jak by měl vypadat administrační systém, co všechno by měl umět a aby bylo

možné umístit open source e-shop na internet, je nutné pro něj vybrat hosting a také název

domény.

V praktické části jsem založila hosting a doménu, a přešla rovnou k instalaci PrestaShop.

Následně jsem představila, jak vypadá úvodní obrazovka a administrace obchodu. Jaké

funkce je důležité nastavit a jaké moduly je potřeba doinstalovat. Popsala jsem postup

importu zboží od dodavatele a otestovala funkčnosti internetového obchodu PrestaShop.

Věřím, že pro začínajícího podnikatele bude tato příručka přínosem při zavádění

internetového obchodu a s ním souvisejících náležitostí.
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