POSUDEK OPONENTA DIPLOMOVÉ PRÁCE

Jméno studenta: Bc. Markéta Čadková

Název práce: Návrh a implementace internetového obchodu pro malé

podnikatele

Autor posudku: Ing. Jiří Štěpánek

Cíl práce: Vyhledání vhodného a finančně nenáročného aplikačního řešení

pro internetový obchod pro začínajícího malého podnikatele.

Povinná kritéria hodnocení práce

Stupeň hodnocení

(známka)

A C E F

Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru ☐ ☒ ☐ ☐

Vymezení cíle a jeho naplnění ☐ ☒ ☐ ☐

Zpracování teoretických aspektů tématu ☒ ☐ ☐ ☐

Zpracování praktických aspektů tématu ☐ ☒ ☐ ☐

Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití ☒ ☒ ☐ ☐

Hloubka a správnost provedené analýzy ☒ ☒ ☐ ☐

Práce s literaturou ☒ ☒ ☐ ☐

Logická stavba a členění práce ☐ ☒ ☐ ☐

Jazyková a terminologická úroveň ☒ ☐ ☐ ☐

Formální úprava a náležitosti práce ☒ ☒ ☐ ☐

Vlastní přínos studenta ☐ ☒ ☒ ☐

Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi) ☐ ☒ ☐ ☐

Dílčí připomínky a náměty:

V první kapitole je vysvětlování pojmů internet, jeho historie a služeb zbytečné. Stejně

tak u dalších kapitol se vyskytují možná trochu zbytečně dlouhé pasáže, které mohly

být zredukovány.

Naopak v práci podle mě chybí třeba praktická ukázka google analytics, který hraje

důležitou roli v celém průběhu provozu e-shopu.

Ve třetí kapitole studentka stručně popisuje 9 open-source e-shopů. V praktické části

vybírá PrestaShop se zdůvodněním "Ze všech open source řešení se mi po designové

stránce nejvíce líbil PrestaShop". Chybí nějaké podrobnější srovnání, detailní

zdůvodnění výběru.

Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:

Studentka se ve své práci zabývá výběrem vhodné aplikace pro provoz internetového

obchodu. V úvodních kapitolách se věnuje vymezení základních pojmů a historii dané

oblasti. Následující kapitoly přehledně vysvětlují okolní problematiku internetového

podnikání, včetně právního rámce, či marketingu. Nechybí zde důkladná analýza

jednotlivých aspektů, včetně doporučení. V praktické části se studentka zabývá

analýzou open-source řešení, kdy v závěru zvolí konkrétní aplikaci PrestaShop, kterou

dále rozebírá z hlediska instalace, provozu, možností použití doplňků a podobně.

Nechybí zde ani popis importu a exportu dat a je tak nastíněna možná integrace s

dalšími systémy.

Diplomová práce je svědomitě zpracovaná a hloubka analýzy adekvátní. Práce může

velice dobře sloužit jako podrobný průvodce danou problematikou.

Práce je možná až moc široce zaměřená a vlastní přínos studentky tím míň viditelný.

Navržená řešení nejsou bohužel objektivně zdůvodněná.

Otázky k obhajobě:

Práci doporučuji k obhajobě.

Navržená výsledná známka: C - velmi dobře

V Mladé Boleslavi, dne 17. května 2017
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